ATA DA REUNIÃO DO CREPOP DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 1

16ª REGIÃO – CRP16/ES REALIZADA NO DIA DEZESSETE DE ABRIL DE DOIS 2

MIL E DEZESSETE 3

Ao décimo sétimo dia do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às 18 horas e 4

30 minutos, na sede do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES (CRP 5

16), situada na Rua Desembargador Ferreira Coelho, nº 330, salas 804 a 806, Edifício 6

Eldorado Center, Praia do Suá, Vitória – ES, realizou-se a reunião do Centro de 7

Referências Técnicas em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP). Estiveram 8

presentes as Conselheiras Responsáveis pelo CREPOP, Sra. Juliana Brunoro de 9

Freitas e Sra. Sabrina Ribeiro Cordeiro, a Conselheira Presidente da CPOPS, Sra. 10

Maria Carolina Fonseca Barbosa Roseiro, e a Assessora Técnica do CREPOP, Sra. 11

Mariana Moulin Brunow Freitas. Os pontos de pauta foram: 1) Pesquisa ‘Diagnóstico 12

do CRP16/ES’: Foram discutidas e deliberadas questões relacionadas à pesquisa 13

sobre o diagnóstico do CRP16/ES, que foi encaminhada à categoria profissional nos 14

meses de dezembro de 2016 e janeiro de 2017. Durante a reunião, foi lido o relatório 15

produzido pela Assessora Técnica do CREPOP, com os resultados quantitativos. Na 16

referida pesquisa, os resultados que se sobressaíram das(os) respondentes foram: 1- 17

Faixa Etária: 42% encontram-se entre 30 a 39 anos; 2- Identidade de Gênero: 72% se 18

declararam do sexo feminino; 3- Identidade de Raça/Cor/Etnia: 59% se 19

autodeclararam brancas; 4- Instituição de Ensino Superior: 40% se formaram na 20

UFES; 5- Município de Formação: 57% se formaram em Vitória/ES; 6- Ano de 21

Formação: 53% se formaram na década de 2010; 7- Formação Complementar: 37,05 22

se especializaram e 16,18% estão se especializando; 8- Tempo de Atuação: 28% 23

informaram que atuam entre 01 a 05 anos; 9- Vínculo de Trabalho: 57% informaram 24

possuir apenas um vínculo de trabalho, 29% informaram não possuir nenhum tipo de 25

vínculo de trabalho e 14% informaram possuir mais de um vínculo de trabalho. Em 26

relação às(aos) 131 Psicólogas(os) que possuem apenas um vínculo: 1- Área de 27

Trabalho: 21% atuam na área da Assistência Social e 17% atuam na Clínica; 2- 28

Contratado como Psi: 73% informaram serem contratadas(os) como Psicólogas(os); 29

3- Vínculo Trabalhista: 45% responderam ser estatutários e 24% celetistas; 4- 63% 30

informaram que a rede de seu vínculo é pública e 24% atuam na rede privada; 5- 31

Carga Horária Semanal: 55% informaram sua carga horária semanal é entre 40 a 44 32

horas e 26% atuam entre 30 a 39 horas semanais; 6- Remuneração: 25% informaram 33

receber entre R$2.000,00 a R$3.000,00 e 22% recebem entre R$1.000,00 a 34

R$2.000,00. Em relação às(aos) 32 Psicólogas(os) que informaram possuir mais um 35

tipo de vínculo: 1- Área no Vínculo Principal: 25% atuam na área da Saúde e 16% na 36

área Assistência Social; 2- Vínculo Trabalhista Principal: 43% responderam que são 37

estatutários e 18% são celetistas; 3- Rede Principal: 56% atuam na rede pública e 38

28% atuam na rede privada; 4- Carga Horária Principal: 47% atuam entre 20 a 29 39

horas e 25% atuam entre 40 a 44 horas semanais; 5- Remuneração Principal: 34% 40

recebem entre R$1.000,00 a R$2.000,00 e 22% recebem entre R$3.000,00 a 41

R$4.000,00; 6- Área no Vínculo Secundário: 47% atuam na Clínica e 16% na área da 42

Educação; 7- Contratado como Psi no Vínculo Secundário: 69% informaram que são 43

contratadas(os) como Psicólogas(os); 8- Vínculo Trabalhista Secundário: 66% 44

responderam que são autônomas(os) e 13% são celetistas; 9- Rede Secundária: 41% 45

atuam como autônomos e 37% atuam na rede privada; 10- Carga Horária Secundária: 46

66% atuam entre 11 a 20 horas semanais e 25% atuam entre 05 a 10 horas semanais; 47

11- Remuneração Secundária: 38% recebem entre R$1.000,00 a R$2.000,00 e 31% 48

recebem até R$1.000,00. Por fim, o questionário online trazia algumas perguntas que 49

podiam responder mais de uma opção, indagando como é a relação da(o) 50

Psicóloga(o) com o CRP16/ES: 1- Pergunta: ‘Entre as várias formas de acesso ao 51

CRP16/ES, quais foram as que você utilizou no último ano?’ 26% informaram que 52

tiveram contato com ‘Resoluções, Notas Técnicas e outros documentos’, 23% 53

informaram terem utilizados os serviços de ‘Orientação e Fiscalização’, 18% 54

informaram terem acesso a ‘Referências Técnicas e outras publicações’, 13% 55

informaram terem participado de ‘Rodas de Conversas, Seminários, entre outros 56

eventos promovidos pelo CRP16/ES’, 7% informaram terem participado de 57

‘Assembleias e em outros espaços deliberativos’, 5% informaram que participaram de 58

‘Comissões e Grupos de Trabalhos do CRP16/ES’, 5% informaram que não tiveram 59

nenhum acesso e 3% outras pessoas informaram outros acessos (site, e-mails, 60

acesso à carteirinha, entre outros). Cumpre informar que a referida questão dava a 61

possibilidade de marcar mais de uma opção e o número de respostas totalizou 416 62

formas de acesso ao CRP16/ES; 2- Pergunta: ‘Com base em sua resposta na 63

pergunta anterior, o que contribuiria para melhorar o seu acesso ao CRP16/ES?’ 26% 64

consideram que o CRP16/ES deva ‘Antecipar as divulgações das ações e eventos do 65

CRP16/ES’, 20% considera que o CRP16/ES deva ‘Implementar ações de 66

interiorização das atividades do CRP16/ES’, 18% considera que o CRP16/ES deva 67

‘Aumentar a resolutividade das demandas apresentadas ao CRP16/ES’, 15% 68

consideram que o CRP16/ES deva ‘Aumentar os canais de participação direta, como 69

espaços deliberativos do CRP16/ES (Assembleias)’, 13% considera que o CRP16/ES 70

deva ‘Ampliar as formas de acessibilidade do CRP16/ES, como arquitetônica, 71

procedimental, instrumental, entre outras’, 8% pessoas deram outras sugestões (não 72

definição partidária, não depender tanto de consultas ao CFP para responder às 73

demandas, fiscalizar os locais de atuação dos profissionais em serviço público, entre 74

outras). Cumpre informar que a referida questão dava a possibilidade de marcar mais 75

de uma opção e o número de respostas totalizou 400 sugestões; 3- Pergunta: ‘Em 76

relação às Comissões e aos Grupos de Trabalho do CRP16/ES, de qual(is) gostaria 77

de participar?’ 20% gostariam de participar do ‘Grupo de Trabalho sobre Psicologia e 78

Clínica’, 19% gostariam de participar da ‘Comissão de Políticas Públicas e Sociais’, 79

15% gostariam de participar da ‘Comissão de Saúde’, 12% gostariam de participar da 80

‘Comissão de Direitos Humanos’, 8% gostariam de participar da ‘Comissão de 81

Educação’, 8% gostariam de participar do ‘Grupo de Trabalho sobre Socioeducação’, 82

6% gostariam de participar da ‘Comissão de Emergências e Desastres’, 9% 83

responderam que não possuem interesse de participar em nenhuma Comissão ou GT 84

e 3% deram outras sugestões (ou justificativas de não participação), sendo que 85

destas, 03 pessoas sugeriam uma Comissão ou GT que debatesse sobre Psicologia 86

Organizacional. Cumpre informar que a referida questão dava a possibilidade de 87

marcar mais de uma opção e o número de respostas totalizou 412 interesses (ou não) 88

em participar de Comissão ou GT. 2) Encaminhamentos: Ao final da reunião foi 89

possível ler, ainda, algumas sugestões de duas perguntas abertas, a saber: 1- Caso 90

não resida na Grande Vitória, quais as ações de interiorização gostaria que fossem 91

implantadas pelo CRP16/ES?; e 2- Caso tenha, descreva e fundamente aqui outras 92

sugestões que melhorariam o seu acesso ao CRP16/ES. No entanto, como o teto da 93

reunião já tinha ultrapassado, foi acordado que as Conselheiras e a Assessora 94

Técnica iriam realizar uma leitura sobre as respostas dessas duas perguntas, tentar 95

categorizá-las e, em outro momento, se reencontrar para pensar possíveis ações. A 96

reunião foi encerrada às 20 horas e 30 minutos. A ata, após revisada, será assinada 97

pelas membras presentes.98

JULIANA BRUNORO DE FREITAS

Conselheira Responsável pelo CREPOP

MARIA CAROLINA FONSECA BARBOSA ROSEIRO
Conselheira Presidente da CPOPS

SABRINA RIBEIRO CORDEIRO

Conselheira Responsável pelo CREPOP

MARIANA MOULIN BRUNOW FREITAS
Assessora Técnica Responsável pelo CREPOP